PORTARIA N° 431 DE 15 de maio de 2017.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201417431 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

AV. ALMIRANTE BARROSO,
1155, , MARCO, BELÉM/PA

2 201209659 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA PLÁCIDO
ADERALDO CASTELO,
1646, , PLANALTO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

3 201407835 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA EUCLIDES
FERNANDES

INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AV. ANTÔNIA GARCIA
RIBEIRO - LOTEAMENTO
SÃO JUDAS TADEU, , , SÃO
JOSÉ, JEQUIÉ/BA

4 201349319 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
FACULDADE DE
MÚSICA CARLOS
GOMES

UNIESP S.A
RUA CONSELHEIRO
CRISPINIANO, 116/120/140,
, CENTRO, SÃO PAULO/SP

5 201301615 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
RAIMUNDO SÁ

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA BR 316, KM 302,5, S/N,
ALTAMIRA, PICOS/PI

6 201411124 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ FREIRE, 500, ,
CURADO, RECIFE/PE

7 201301628
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA PLÁCIDO
ADERALDO CASTELO,
1646, , PLANALTO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

8 201410983
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1559, ,
TIROL, NATAL/RN

9 201407958
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA CAETANO
MARCHESINI, 952, ,
PORTÃO, CURITIBA/PR

10 201301358 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

11 201350207 MÚSICA (Bacharelado) 110 (cento e
dez)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE DE CULTURA E
ENSINO LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 1089/1095,
, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

12 201301398 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA POUSO ALEGRE, , ,
CENTRO, IPATINGA/MG

13 201410965
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
898, BAUXITA, OURO
PRETO/MG

14 201349975 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

300
(trezentas)

FACULDADE
MICHELANGELO ASSOCIACAO RIVAIL

QUADRA QI 3, 1 A 4,
AVENIDA SANDU , SETOR
INDUSTRIAL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

15 201352389 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

PR 280 TREVO DA
CODAPAR, S/N, , QUIGUAI,
PALMAS/PR

Portaria nº 431, de 15 de maio de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201406777 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE PAULISTA

DE SERVIÇO SOCIAL
SOCIEDADE DE SERVICO
SOCIAL

RUA LOPES CHAVES, 273,
275, BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

17 201361278 TURISMO
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DO VALE

DO JAGUARIBE
UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138,
, , AEROPORTO,
ARACATI/CE

18 201350848 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA
RURAL, S/N, PORTO
VELHO/RO

19 201100846
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADE GLOBAL
DE UMUARAMA UNIESP S.A

RUA FARROUPILHA, S/N,
JARDIM TAMOYO,
UMUARAMA/PR

20 201352371
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

130 (cento e
trinta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

ALAMEDA JOSÉ QUINTINO
, S/N, PRADO, CEDRO/CE

21 201352375 ESTRADAS
(Tecnológico)

124 (cento e
vinte e quatro)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO,
2081, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

22 201402749 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

23 201417798
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO BELO
HORIZONTE DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA DO CONTORNO,
9.384, , BARRO PRETO,
BELO HORIZONTE/MG

24 201408032
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FAMA

SOCIEDADE RECIFENSE DE
ESTUDOS DE CIENCIAS
HUMANAS

AVENIDA ENGº. ABDIAS
DE CARVALHO, 794,
BONGI, RECIFE/PE

25 201350753
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625,
, CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

26 201206332 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL
JAYME DE ALTAVILA-FEJAL

RUA DA HARMONIA, S/N,
FAROL, MACEIÓ/AL

27 201012306 DANÇA (Licenciatura) 75 (setenta e
cinco)

FACULDADE PAULISTA
DE ARTES

IBDE INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENV.EMPRESARIAL

AV. BRIGADEIRO LUIS
ANTONIO, 1224, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

28 201402843 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA
RURAL, S/N, PORTO
VELHO/RO

29 200802601
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO REGIONAL
UNIVERSITÁRIO DE
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE
ENSINO

AVENIDA HÉLIO
VERGUEIRO LEITE, S/N, ,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL/SP

30 20071572 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO

ESTRADA DE
ITAPECERICA, 5859, ,
JARDIM IAE, SÃO
PAULO/SP

31 201351965 QUÍMICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

RUA PARAGUAI, S/N,
ESQUINA COM RUA
UXIRAMAS, SETOR CIMBA,
ARAGUAÍNA/TO

Portaria nº 431, de 15 de maio de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201402623 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

PR 280 TREVO DA
CODAPAR, S/N, , QUIGUAI,
PALMAS/PR

33 201417877 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA SANTA RITA DE
CÁSSIA, 1900, , JARDIM
CAMBOINHA,
CABEDELO/PB

34 201407951 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR PLANALTO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES PLANALTO LTDA
- ME

SEPSUL QUADRA 708/907,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

35 200808874
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

PR 280 TREVO DA
CODAPAR, S/N, , QUIGUAI,
PALMAS/PR

36 201407786 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PADRE

JOÃO BAGOZZI
CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA CAETANO
MARCHESINI, 952, ,
PORTÃO, CURITIBA/PR

37 201402803 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JOÃO
ALFREDO DE ANDRADE

INSTITUTO J. ANDRADE LTDA
AVENIDA TANUS SALIBA,
468, , CENTRO,
JUATUBA/MG

38 201410140 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNA DE

UBERLÂNDIA
INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 321, , MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

39 201111221 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE UNAÍ -
FACTU

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE UNAI AEPU

RUA EDUARDO
RODRIGUES BARBOSA,
180, , CENTRO, UNAÍ/MG

40 201352311 QUÍMICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AV. JOSÉ DE FREITAS
QUEIROZ, 5000, , CEDRO,
QUIXADÁ/CE

41 201352150
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE FORTIUM FORTIUM - EDITORA E
TREINAMENTO LTDA

ÁREA ESPECIAL 34 SETOR
CENTRAL LADO LESTE
ALA B, , , GAMA,
BRASÍLIA/DF

42 201408549 FARMÁCIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE,
389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

43 201419088 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA CARLOS
CHAGAS, 789, , CIDADE
NOBRE, IPATINGA/MG

44 201350865
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE BARÃO DE
PIRATININGA UNIESP S.A

AVENIDA VARANGÜERA,
623, , JARDIM BOA VISTA,
SÃO ROQUE/SP

45 201112383 LETRAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE
MACAPÁ

UNIAO DE FACULDADES DO
AMAPA LTDA

RODOVIA DUCA SERRA,
S/N, KM 05,
CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

46 201412031 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
TERESINA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI-AESPI

RUA PAISSANDU, 1600, ,
CENTRO, TERESINA/PI

47 201407759 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

E PESQUISA OBJETIVO
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

ACSU-SE, 40, CONJUNTO
02 - LOTE 07, CENTRO,
PALMAS/TO

Portaria nº 431, de 15 de maio de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

48 201417725
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RADIO E
TELEVISÃO
(Bacharelado)

550
(quinhentas e

cinquenta)
FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE DE CULTURA E
ENSINO LTDA.

RUA VERGUEIRO, 2009, -
DE 1291 A 2113 - LADO
ÍMPAR, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

49 201350195 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

AURIFLAMA UNIESP S.A
VIA DE ACESSO ARTHUR
FORNAZARI NETO, KM 2,8,
, , LIMOEIRO,
AURIFLAMA/SP

50 201410810 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

350
(trezentas e
cinquenta)

FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

Portaria nº 431, de 15 de maio de 2017